
支出負担行為担当官

防衛省防衛監察本部

副監察監　　水田　裕滋

　下記により入札を実施するので参加されたい。

　なお、本入札に係る落札及び契約締結は、当該業務に係る令和７年度本予算が成立し、予算示達がなされること

を条件とするものである。

１ 入札方式 一般競争入札（電子調達システム（政府電子調達（ＧＥＰＳ））対象案件）

２ 入札に付する事項

（１） 調達要求番号 監－Ｄ－００１

（２） 件　　　名 物品輸送役務（宅配）

（３） 内　　　容 仕様書のとおり

（４） 履行場所 仕様書のとおり

（５） 履行期間 令和7年4月1日（火）～令和8年3月31日（火）

３ 入札日時 令和7年2月21日（金）１３３０開札

４ 入札場所 防衛省市ヶ谷庁舎Ｄ棟６階　第３会議室

５ 参加資格 （１） 　 予算決算及び会計令第７０条の規定に該当しない者であること。 なお、未成年者、被保佐人又は

被補助人であって、契約締結のために必要な同意を得ている者は、本条中、特別の理由がある場合に

該当する。

（２） 　 予算決算及び会計令第７１条の規定に該当しない者であること。

（３） 　 令和４・５・６年度防衛省競争参加資格（全省庁統一資格） 「役務の提供等」のＤ等級以上に格付け

され、関東・甲信越地方の競争参加資格を有し、かつ、令和７・８・９年度防衛省競争参加資格（全省庁 

統一資格）においても同資格を有することが見込まれ、資格決定後、速やかに資格審査結果通知書を

提出できる者であること。

（４） 　 防衛省から「装備品等及び役務の調達に係る指名停止等の要領」に基づく指名停止等の措置を

受けている期間中の者でないこと。

（５） 　前号により、現に指名停止を受けている者と資本関係又は人的関係のある者であって、当該者と

同種の物品の売買又は製造若しくは役務請負について防衛省と契約を行おうとする者でないこと。

（６） 　労働保険、厚生年金保険等の適用を受けている場合、保険料等の滞納がないこと。

６ 入札方法 　 入札書には、官側が提示する宅配地域におけるサイズのそれぞれに対する入札単価を明記すること

とし、落札決定は、当該入札単価と予定数量を乗じた総価で行う。但し、契約は各入札単価による単価

契約とする。

　 落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１０％に相当する額を加算した額（当該

金額に１円未満の端数があるときは、 その端数全額を切り捨てるものとする。）をもって落札価格とするの

 で、入札者は、消費税等に係る課税事業者であるか免税業者であるかを問わず、見積もった契約金額

 の１１０分の１００に相当する金額を入札書に記載すること。

７ 入札保証金及び契約保証金 免除

８ 入札の無効  　５の参加資格のない者のした入札又は入札に関する条件に反した入札は無効とする。

９ 契約書等作成の要否 要

１０ 適用する契約条項 役務等契約条項

談合等の不正行為に関する特約条項

暴力団排除に関する特約条項

１１ その他

（１） 　 入札参加希望者は、 令和４・５・６年度の資格決定通知書（全省庁統一資格）の写し及び令和７・８・９年度の資格審査

申請書等受付票の写しを事前に提出すること。

提出期限：令和7年2月20日（木）16:00

（２） 　原則、現に指名停止を受けている者の下請負については認めないものとする。ただし、真にやむを得ない事由を

防衛省が認めた場合には、この限りではない。

（３） 　契約締結日までに令和７年度予算（暫定予算を含む。）が成立しなかった場合は、契約締結日は本予算が成立した

日以降とする。また、暫定予算となった場合、全体の契約期間に対する暫定予算の期間分のみの契約とする場合がある。

（４） 　 郵便等による入札参加は、予め担当者に連絡の上、令和7年2月20日（木）16:00までに担当者必着分を有効とする。なお、

郵便等による入札で開札に立ち会わない場合において、再度入札の入札書の提出がない場合は、入札を辞退したものとする。

（5） 　代理人が開札に立ち会う場合、入札時に委任状を提出すること。

（6） 　本件は、政府電子調達システム（GEPS）を利用する案件である。なお、電子入札・開札システムの障害により、入札取りやめ、

本公告が変更となる場合がある。

≪電子入札による入札書受付期間≫

　公告日から令和7年2月20日（木）16:00まで（行政機関の休日を除く）。

　また、電子入札・開札システムにより難い場合は、紙による入札方式に代えるものとする。

（７） 　資格決定通知書の写しの提出、その他の本契約に関する本書記載事項の詳細についての問い合わせ

防衛監察本部総務課　担当：会計係　市川　　電話番号　03-3268-3111（内線33043）

令 和 ７ 年 ２ 月 ７ 日

（ 公 印 省 略 ）

公　　　　　告

記

公 告 第 ５ 号



 - 1 -

 

1  総則 

1.1  適用範囲 

こ の仕様書は ， 防衛監察本部におけ る 物品輸送役務 （ 宅配 ） （ 以下 「 本役務 」 と い う 。） につ

いて規定す る 。  

1.2  用語及び定義 

  こ の仕様書に用い る 用語は ， 機能性能仕様書及びカ タ ロ グ仕様書の記載要領につい て （ 通知 ）

装装制第7077号 （ 31.3.29 ） に よ る ほか ， 次の と お り と す る 。  

  元払い と は ， 発送元が送料を支払 う こ と を い う 。  

  着払い と は ， 受取元が送料を支払 う こ と を い う 。  

  発送元 と は ， 荷物を 送 り 出す荷主 を い う 。  

  受取元 と は ， 荷物を 受け取 る 荷主を い う 。  

1.3  引用文書 

   こ の仕様書に引用す る 次の文書は ， こ の仕様書に規定す る 範囲内において ， こ の仕様書の一部

を なす も ので あ り ， 入札時又は見積書の提出時期におけ る 最新版 と す る 。  

  なお ， 引用文書に定め る 事項が こ の仕様書に定め る 内容 と 相違す る 場合は ， こ の仕様書に定め

る 内容が優先す る 。  

1.4  法令等   

道路運送車両法 （ 昭和 ２ ６ 年法律第 １ ８ ５ 号 ）  

道路交通法 （ 昭和 ３ ５ 年法律第 １ ０ ５ 号 ）  

貨物自動車運送事業法 （ 平成元年法律第 ８ ３ 号 ）   

2  役務に関す る 要求 

2.1  本役務の内容 

a) 契約相手方 （ 以下 「 乙 」 と い う 。） は ， 防衛監察本部 （ 以下 「 甲 」 と い う 。） （ 防衛省市

ヶ 谷庁舎 Ｄ 棟 ６ 階 ） か ら 表 １ に示す地域区分において甲が指定す る 場所 ま で及び表 １ に示す

地域区分において甲が指定す る 場所か ら 甲 ま で ， 遅滞な く 安全に荷物を 輸送す る も の と す る 。

集荷依頼の方法につい ては ， 契約相手方の指定す る 方式に よ る 。  

＜表 １ ＞ 

地域区分におい て甲が指定す る 場所につい ては以下の と お り  ※ ４ ７ 都道府県 

北海道 、 青森県 、 岩手県 、 宮城県 、 秋田県 、 山形県 、 福島県 、 茨城県 、 栃木県 、 群馬県 

埼玉県 、 千葉県 、 東京都 、 神奈川県 、 新潟県 、 富山県 、 石川県 、 福井県 、 山梨県 、 長野県 

岐阜県 、 静岡県 、 愛知県 、 三重県 、 滋賀県 、 京都府 、 大阪府 、 兵庫県 、 奈良県 、 和歌山県 

鳥取県 、 島根県 、 岡山県 、 広島県 、 山口県 、 徳島県 、 香川県 、 愛媛県 、 高知県 、 福岡県 

佐賀県 、 長崎県 、 熊本県 、 大分県 、 宮崎県 、 鹿児島県 、 沖縄県 

 

 

       防 衛 監 察 本 部 仕 様 書  

 品  名 物品輸送役務（宅配）   

仕 様書番号 ― 

作 成年月日 令和６年１２月２日 

変 更年月日 ― 

作  成  課 防衛監察本部監察総括班 



 - 2 -

b) 甲が必要 と 認め る 場合には ， 乙は荷物の引取 り か ら 配達 ま での輸送に係 る 各過程の記録を 提

出 し な ければな ら ない 。  

c) 離島にかか る 輸送について ， 細部は甲乙協議す る も の と す る 。  

3  重量区分等 

 重量区分等については表 ２ に よ る 。   

                   ＜表 ２ ＞ 

区 分     縦 ・ 横 ・ 高さ の合計   重 量  

６ ０ サ イ ズ ６ ０ ㎝まで ２ ｋ ｇ  

８ ０ サ イ ズ ８ ０ ㎝まで ５ ｋ ｇ  

１ ０ ０ サ イ ズ １ ０ ０ ㎝まで １ ０ ｋ ｇ  

１ ２ ０ サ イ ズ １ ２ ０ ㎝まで １ ５ ｋ ｇ  

１ ４ ０ サ イ ズ １ ４ ０ ㎝まで ２ ０ ｋ ｇ  

１ ６ ０ サ イ ズ １ ６ ０ ㎝まで ２ ５ ｋ ｇ  

※ 上記に該当す る 規格 （ 区分 ， 縦 ・ 横 ・ 高 さ の合計 ， 重量 ） の設定がない場合は ， 直近上位又は 

下位のサ イ ズ を 適用す る も の と す る 。  

4  履行期限 

 履行期限は調達要領指定書に よ る 。  

5  予定数量 

 予定数量は調達要領指定書に よ る 。  

6  輸送伝票 、 依頼伝票 

a) 乙は ， 受取元及び差出元の名称等が印字 さ れた輸送伝票を 甲に提出す る も の と す る 。  

b) 甲は乙に ， a) で提出 さ れた輸送伝票を基に輸送内容を記 し た依頼伝票を作成 し , 通知す る も の 

と す る 。  

c) 乙は甲に ， 輸送がで き ない物品又は輸送が遅延す る 物品 ， 地域について ， 依頼伝票の記載先に 

 変更が あ っ た時点で速やかに ， 変更等の内容 を書面 （ 様式任意 ） にて通知す る も の と す る 。  

7  輸送役務に関す る 条件 

a) 乙は ， 日本全国 ， 発送を依頼 し た翌々日以降の甲が指定す る 日時 ま でに輸送を完了す る こ と 。  

ただ し ， 乙は ， 離島への輸送 ， 航空機内への持ち込みが制限 さ れ る 物品の輸送等において ， こ れ

に よ り 難い場合は ， 速やかに甲 と 協議の上 ， 輸送を完了で き る 日時を決め る も の と す る 。  

b) 乙は ， 本輸送役務の履行に関 し て知 り 得た事項を漏 ら し てはな ら な い 。 ま た ， 契約終了後 も 同

様 と す る も の と し ， 他の目的に使用 し てはな ら な い 。  

c) 乙は ， 甲が集荷依頼を し た後 ， 指定 し た日時に集荷で き る こ と 。 た だ し ， 乙は ， こ れに よ り 難

い場合は ， 速やかに甲 と 協議の上 ， 集荷日時を 決め る も の と す る 。 集荷依頼の方法は ， 2.1 に よ

る 。  

8  監督 ・ 検査 

 監督及び検査は ， 支出負担行為担当官が指名す る 者が実施す る も の と す る 。  

9  その他 

a) 乙は ， 契約締結後 ， 輸送を担当す る 本店 ・ 支店 ・ 営業所等の集荷エ リ ア を甲へ通知す る も の と

す る 。  

b) 甲及び乙は ， こ の契約の締結後 ， 経済情勢の変動 ， 天災地変 ， 法令の制定又は改廃その他著 し

い事情の変更に よ り ， こ の契約に定め る と こ ろ が不当 と な っ た と 認め ら れ る 場合は ， こ の契約に

定め る と こ ろ を変更す る ため官側 と 協議す る こ と がで き る 。  

c) 乙の運送責任は ， こ の契約その他双方合意に よ る 特約を除 き ， 国土交通大臣の認可を受け る 運



 - 3 -

送約款の定め る と こ ろ に よ る 。  

d) こ の仕様書に記載 さ れていない事項その他疑義が生 じ た場合には ， 乙は甲 と 協議 し その指示に

従 う も の と す る 。  



　4　履行期限
令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで

　5　予定数量
予定数量については表3のとおりとする。

60 80 100 120 140 160 60 80 100 120 140 160

1 1 1 1 37 1 1 1 1 1 37 1

1 1 1 1 30 1 1 1 1 1 30 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 25 1 1 1 1 1 25 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 15 1 1 1 1 1 15 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 45 1 1 1 1 1 45 1

1 1 1 1 30 1 1 1 1 1 30 1

1 1 1 1 67 1 1 1 1 1 67 1

1 1 1 1 60 1 1 1 1 1 60 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 30 1 1 1 1 1 30 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 37 1 1 1 1 1 37 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 15 1 1 1 1 1 15 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 15 1 1 1 1 1 15 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 22 1 1 1 1 1 22 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

47 47 47 47 462 47 47 47 47 47 462 47

　なお、数量はあくまでも予定であり，当該数量を保証するものではない。

　指定事項

品　　　　名

愛知

静岡

岐阜 6

都道府県

北海道

青森

岩手

宮城

秋田

山形

栃木

茨城

福島

福井

石川

富山

群馬

72

35

50

表3　

調達要領指定書

物品輸送役務（宅配）

作成年月日 令和6年12月2日

発簡番号

調達要求年月日

作成部課

―

令和6年12月16日

防衛監察本部監察総括班

予定合計

沖縄

鹿児島

宮崎

大分

神奈川

東京

千葉

埼玉

愛媛

香川

徳島

山口

広島

熊本

長崎

佐賀

高知

福岡

兵庫

大阪

京都

滋賀

三重

岡山

島根

鳥取

和歌山

奈良

6

6

新潟

サイズ（個数）/元払

予定個数

6

6

20

6

6

6

30

6

35

42

6

65

長野

山梨

697

6

6

6

6

27

6

6

20

6

6

6

6

6

6

6

6

6

35

6

6

サイズ（個数）/着払

予定個数

42

6

35

6

6

6

6

6

6

6

6

6

6

20

6

6

6

65

72

35

30

6

697

6

6

6

6

6

6

42

6

6

20

6

6

6

6

6

6

6

20

27

6

6

20

6

6

6

6

6

6

42

12

12

12

130

144

70

100

12

12

40

12

12

12

6

6

70

40

12

12

40

12

12

60

12

12

12

12

12

12

12

84

そのため，予定数量に満たない場合であっても異議を申し立てないこととする。

12

84

12

12

12

12

予定合計数

70

12

12

12

12

35

6

50

1,394

12

12

12

12

54

12

12



調達要求番号：監－Ｄ－００１

履行期間

単位 数量 単価 金額 備考

式 1

貴通知・公告に対し、契約条項等承諾のうえ、上記のとおり提出します。

令和　　年　　月　　日

支出負担行為担当官

防衛省防衛監察本部

副監察監　　水田　裕滋　殿

担 当 者
（ 連 絡 先 Ｔ Ｅ Ｌ ）

仕様書のとおり

合　　　　　計

会 社 名

入　　　　札　　　　書

発 行 責 任 者
（ 連 絡 先 Ｔ Ｅ Ｌ ）

件名・品名等

物品輸送役務（宅配）

以下余白

令和7年4月1日（火）～令和8年3月
31日（火） 履行場所

代 表 者 名

住 所



単価 個数 単価 個数 単価 個数 単価 個数 単価 個数 単価 個数 合計/個数

北海道 1 1 1 1 37 1 42

青森 1 1 1 1 30 1 35

岩手 1 1 1 1 1 1 6

宮城 1 1 1 1 25 1 30

秋田 1 1 1 1 1 1 6

山形 1 1 1 1 1 1 6

福島 1 1 1 1 1 1 6

茨城 1 1 1 1 15 1 20

栃木 1 1 1 1 1 1 6

群馬 1 1 1 1 1 1 6

埼玉 1 1 1 1 45 1 50

千葉 1 1 1 1 30 1 35

東京 1 1 1 1 67 1 72

神奈川 1 1 1 1 60 1 65

新潟 1 1 1 1 1 1 6

富山 1 1 1 1 1 1 6

石川 1 1 1 1 1 1 6

福井 1 1 1 1 1 1 6

山梨 1 1 1 1 1 1 6

長野 1 1 1 1 1 1 6

岐阜 1 1 1 1 1 1 6

静岡 1 1 1 1 1 1 6

愛知 1 1 1 1 1 1 6

三重 1 1 1 1 1 1 6

滋賀 1 1 1 1 1 1 6

京都 1 1 1 1 30 1 35

大阪 1 1 1 1 1 1 6

兵庫 1 1 1 1 37 1 42

奈良 1 1 1 1 1 1 6

和歌山 1 1 1 1 1 1 6

鳥取 1 1 1 1 1 1 6

島根 1 1 1 1 1 1 6

岡山 1 1 1 1 1 1 6

広島 1 1 1 1 15 1 20

山口 1 1 1 1 1 1 6

徳島 1 1 1 1 1 1 6

香川 1 1 1 1 1 1 6

愛媛 1 1 1 1 1 1 6

高知 1 1 1 1 1 1 6

福岡 1 1 1 1 15 1 20

佐賀 1 1 1 1 1 1 6

長崎 1 1 1 1 1 1 6

熊本 1 1 1 1 22 1 27

大分 1 1 1 1 1 1 6

宮崎 1 1 1 1 1 1 6

鹿児島 1 1 1 1 1 1 6

沖縄 1 1 1 1 1 1 6

合　計 47 47 47 47 462 47 697

＊個数は予定数量とする

１６０サイズ

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　単価内訳書　　　　　　　　　　　　　　　　　　　別　紙

都道府県

サイズ（個数）/元払

６０サイズ ８０サイズ １００サイズ １２０サイズ １４０サイズ

2 / 3 ページ



単価 個数 単価 個数 単価 個数 単価 個数 単価 個数 単価 個数 合計/個数

北海道 1 1 1 1 37 1 42

青森 1 1 1 1 30 1 35

岩手 1 1 1 1 1 1 6

宮城 1 1 1 1 25 1 30

秋田 1 1 1 1 1 1 6

山形 1 1 1 1 1 1 6

福島 1 1 1 1 1 1 6

茨城 1 1 1 1 15 1 20

栃木 1 1 1 1 1 1 6

群馬 1 1 1 1 1 1 6

埼玉 1 1 1 1 45 1 50

千葉 1 1 1 1 30 1 35

東京 1 1 1 1 67 1 72

神奈川 1 1 1 1 60 1 65

新潟 1 1 1 1 1 1 6

富山 1 1 1 1 1 1 6

石川 1 1 1 1 1 1 6

福井 1 1 1 1 1 1 6

山梨 1 1 1 1 1 1 6

長野 1 1 1 1 1 1 6

岐阜 1 1 1 1 1 1 6

静岡 1 1 1 1 1 1 6

愛知 1 1 1 1 1 1 6

三重 1 1 1 1 1 1 6

滋賀 1 1 1 1 1 1 6

京都 1 1 1 1 30 1 35

大阪 1 1 1 1 1 1 6

兵庫 1 1 1 1 37 1 42

奈良 1 1 1 1 1 1 6

和歌山 1 1 1 1 1 1 6

鳥取 1 1 1 1 1 1 6

島根 1 1 1 1 1 1 6

岡山 1 1 1 1 1 1 6

広島 1 1 1 1 15 1 20

山口 1 1 1 1 1 1 6

徳島 1 1 1 1 1 1 6

香川 1 1 1 1 1 1 6

愛媛 1 1 1 1 1 1 6

高知 1 1 1 1 1 1 6

福岡 1 1 1 1 15 1 20

佐賀 1 1 1 1 1 1 6

長崎 1 1 1 1 1 1 6

熊本 1 1 1 1 22 1 27

大分 1 1 1 1 1 1 6

宮崎 1 1 1 1 1 1 6

鹿児島 1 1 1 1 1 1 6

沖縄 1 1 1 1 1 1 6

合　計 47 47 47 47 462 47 697

＊個数は予定数量とする

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　単価内訳書　　　　　　　　　　　　　　　　　　　別　紙

都道府県

サイズ（個数）/着払

６０サイズ ８０サイズ １００サイズ １２０サイズ １４０サイズ １６０サイズ

3 / 3 ページ


